responsável  pela  Ouvidoria,  Mayran  Beckman  Benicio,  Diretora-Presidente  da  Agência  e 
devidamente registrados no Sistema de informações sobre Entidades de Interesse do Banco 
Central (UNICAD).

II – ANÁLISE DAS DEMANDAS RECEBIDAS

No exercício de 2023, a Ouvidoria da Desenvolve MT recebeu no total 157 (cento e 
cinquenta e sete) manifestações de informação, reclamação, denuncia, sugestão e elogio. Não 

houve manifestações recebidas pelo Sistema de Registros de Demandas do Cidadão do Banco 
Central do Brasil-RDR-BACEN.

As manifestações registradas foram: 41 por meio do Sistema Fale Cidadão do Governo